
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter / 01352 702322

At: 

Y Cynghorwyr: Patrick Heesom, Paul Johnson and Arnold Woolley

Aelodau Cyfetholedig:
Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Julia Hughes, Mark Morgan and Gill 
Murgatroyd

Dydd Mawrth, 4 Mai 2021

Annwyl Gynghorydd

HYSBYSIAD O GYFARFOD ANGHYSBELL
PWYLLGOR SAFONAU

DYDD LLUN, 10FED MAI, 2021 AM 6.30 PM

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad.  Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw’r 
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r cyfarfod 
ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 PENODI CADEIRYDD 
Pwrpas: Ceisir enwebiadau ar gyfer Cadeirydd i’r Pwyllgor.

3 PENODI IS-GADEIRYDD 
Pwrpas: Ceisir enwebiadau ar gyfer Is-gadeirydd i’r Pwyllgor

4 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad gysylltiad a chynghori’r Aeoldau 

yn unol a hynny.

5 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: 

I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 1 
Mawrth 2021.

6 GODDEFEBAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.

Bydd aelodau'r wasg / y cyhoedd yn gallu aros yn y cyfarfod 
tra bydd cais am ryddhad yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor a 
bydd yn gallu dychwelyd i glywed penderfyniad y Pwyllgor. 
Fodd bynnag, o dan Baragraff 18C Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 bydd y Pwyllgor yn gwahardd y wasg 
a'r cyhoedd o'r cyfarfod tra bydd yn ystyried unrhyw gais am 
ryddhad.

7 ADOLYGU'R WEITHDREFN GODDEFEB YNG NGHYNGHORAU CONWY, 
SIR DDINBYCH A WRECSAM (Tudalennau 11 - 14)
Pwrpas: Cymharu a chyferbynnu sut mae Cynghorau eraill yng 

Ngogledd Cymru yn prosesu ceisiadau ar gyfer goddefeb



3

8 PRESENOLDEB AELODAU ANNIBYNNOL YMWELIADAU Â 
CHYFARFODYDD PWYLLGOR 
Pwrpas: Derbyn adroddiadau llafar gan Aelodau Annibynnol y Pwyllgor 

am eu hymweliadau i’r cyfarfodydd canlynol:

 03.03.21 – Y Pwyllgor Cynllunio (Jonathan Duggan-
Keen)

 18.03.21 – Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar Addysg ac 
Ieuenctid (Phillipa Earlam)

 24.03.21 Pwyllgor Archwilio (Phillipa Earlam)
 24.03.21 - Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 

Chyfansoddiad (Jonathan Duggan-Keen)

9 LLAWLYFR OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 
(OGCC) RHIFYN 24 (IONAWR 2020 - RHAGFYR 2020) (Tudalennau 15 - 
26)
Pwrpas: Hysbysu’r Pwyllgor am gyhoeddiadau diweddaraf Llyfr Achos 

Cod Ymddygiad Ombwdsmon y Gwasanaethau Cyhoeddus.

10 ADRODDIADAU BLYNYDDOL PANEL DYFARNU CYMRU AR GYFER 
2018/19 A 2019/20 
Pwrpas: I ddarparu trosolwg o Adroddiadau Blynyddol Panel Dyfarnu 

Cymru ar gyfer 2018/19 a 2019/20

https://adjudicationpanel.gov.wales/sites/adjudicationpanel/file
s/2020-04/APW%20annual%20report%202018-19.pdf  

https://adjudicationpanel.gov.wales/sites/adjudicationpanel/file
s/2020-10/apw-annual-report-19-20.pdf

11 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 27 - 30)
Pwrpas: I'r Pwyllgor ystyried pynciau i'w cynnwys ar y Rhaglen Ymlaen 

Gwaith sydd ynghlwm.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

https://adjudicationpanel.gov.wales/sites/adjudicationpanel/files/2020-04/APW%20annual%20report%202018-19.pdf
https://adjudicationpanel.gov.wales/sites/adjudicationpanel/files/2020-04/APW%20annual%20report%202018-19.pdf
https://adjudicationpanel.gov.wales/sites/adjudicationpanel/files/2020-10/apw-annual-report-19-20.pdf
https://adjud
[...]
loch yn cael ei chanu i roi gwybod i’r siaradwyr bod ganddyn 
nhw funud ar ôl. 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar 
https://flintshire.publici.tv/core/portal/home 

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


STANDARDS COMMITTEE
1ST MARCH 2021

Minutes of the meeting of the Standards Committee of Flintshire County Council 
held as a remote attendance meeting on Monday, 1st March 2021

PRESENT: Rob Dewey (Chairman)
Councillors:
Patrick Heesom, Paul Johnson and Arnold Woolley

Co-opted members:
Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Julia Hughes and Mark Morgan

IN ATTENDANCE:
Monitoring Officer and Team Leader - Democratic Services Officer 

31. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

None.

32. MINUTES

The minutes of the meeting held on 11th January 2021 were approved as 
a correct record.

RESOLVED:

That the minutes be approved as a correct record.

33. DISPENSATIONS

None.

34. PUBLIC SERVICES OMBUDSMAN FOR WALES (PSOW) CONSULTATION 
ON REVISED GUIDANCE ON THE CODE OF CONDUCT

The Monitoring Officer presented the report and explained that the Public 
Services Ombudsman for Wales (PSOW) published guidance for Councillors on 
how to interpret the Code of Conduct.  The guidance was applicable to County 
Councillors and also covered Fire Authorities and National Parks.

The Ombudsman had published a consultation on proposed revisions to 
the guidance, and a link to the draft revisions was included in the report.

In addition, the PSOW published separate guidance for Town and 
Community Councillors, a link of which was also included in the report.

The changes to both sets of guidance did not fundamentally alter current 
advice on the meaning of the Code.  The changes sought to improve layout, 
improve clarity and to provide recent examples of the outcome of real life cases. 

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 5



The principle changes were:

 Ombu
[...]

on Revised Guidance on the Code of Conduct
 Forward Work Plan

Report by Gareth Owens
Report by Gareth Owens
Verbal Update
Report by Gareth Owens

January 2021  Training
 Dispensations 
 Review Protocol on the Production of Councillor Newsletters
 Standards Forum & Ethical Liaison Pre-briefing
 Recruitment of Independent Members to the Standards 

Committee
 Independent Member attendance at Committee Meetings
 Forward Work Plan

Report by Gareth Owens
Report by Gareth Owens
Report by Gareth Owens

Report by Matt Georgiou and Nic 
Gittins

November 2020
Joint Meeting 
with T&CC

 Training
 Dispensations
 PSOW Annual Report/Casebook Issue 23 (Oct –Dec 2019) 

and the Annual letter from the PSOW
 Overview of Ethical Complaints 
 Directions from President of the APW 
 Items raised by Town and Community Councils 

Report by Matt Georgiou

Report by Gareth Owens
Report by Gareth Owens
Verbal

T
udalen 28



Appendix 2

 Forward Work Plan
September 2020  Training on LDP

 Dispensations for LDP
 Review of Dispensation Procedures 
 Forward Work Plan

Reports to be scheduled -
Survey on the Production of Councillor Newsletters
Standards Forum & Ethical Liaison pre Briefing

T
udalen 29



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol


	Rhaglen
	5 Cofnodion
	7 Adolygu'r Weithdrefn Goddefeb yng Nghynghorau Conwy, Sir Ddinbych a Wrecsam
	9 Llawlyfr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC) Rhifyn 24 (Ionawr 2020 - Rhagfyr 2020)
	11 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU
DYDD LLUN, 10 MAI 2021

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Cyfarfod 
mynychu o bell Dydd Llun, 10 Mai 2021

YN BRESENNOL: Julia Hughes (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr:
Paul Johnson ac Arnold Woolley

Aelodau cyfetholedig: 
Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Julia Hughes, Mark Morgan a Gill 
Murgatroyd

HEFYD YN BRESENNOL:
Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro a’r Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd 

45. PENODI CADEIRYDD

Eglurodd y Swyddog Monitro’r gofynion fel y nodir yn y Cyfansoddiad a 
gofynnodd am enwebiadau ar gyfer Cadeirydd newydd i’r Pwyllgor.  

Cafodd Julia Hughes ei henwebu gan Phillipa Earlam ac eiliwyd hyn gan Mark 
Morgan.  Ni chafwyd enwebiadau eraill.

Diolchodd Julia i’r Pwyllgor am eu henwebiad a’u cefnogaeth a thalodd 
deyrnged i Gadeirydd blaenorol y Pwyllgor, Mr Rob Dewey. 

PENDERFYNWYD:

Penodi Julia Hughes yn Gadeirydd y Pwyllgor.

 (O’r pwynt hwn, cadeiriodd Julia weddill y cyfarfod).

46. PENODI IS-GADEIRYDD

Gofynnodd y Cadeirydd am enwebiadau ar gyfer Is-gadeirydd i’r Pwyllgor.  
Cafodd Mark Morgan ei enwebu gan Phillipa Earlam ac eiliwyd hyn gan y 
Cynghorydd Paul Johnson.  Ni chafwyd enwebiadau eraill.

PENDERFYNWYD:

Penodi Mark Morgan yn Is-gadeirydd y Pwyllgor.

47. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Datganodd y Cadeirydd gysylltiad personol ag eitem rhif 7 ar y rhaglen - 
Adolygiad o Weithdrefnau Goddefeb yng Nghynghorau Conwy, Sir Ddinbych a 
Wrecsam, oherwydd ei bod yn aelod o Bwyllgor Safonau Cyngor Sir Ddinbych.  

Datganodd y Cadeirydd gysylltiad personol ag eitem rhif 9 ar y rhaglen - Llyfr 
Achosion Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Rhifyn 24 (Ionawr 2020 - 



Rhagfyr 2020) hefyd oherwydd ei bod yn aelod o Bwyllgor Safonau Cyngor Sir 
Ddinbych.

48. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Mawrth 2021 fel rhai 
cywir.

Materion yn codi:

Eitem 35: dywedodd y Swyddog Monitro bod y Protocol wedi cael ei 
gymeradwyo a’i fabwysiadu gan y Cyngor Sir. Byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno 
yng nghyfarfod nesaf y Grŵp Strategaeth Cynllunio i ddechrau’r broses o 
drosglwyddo’r rhannau hynny o’r Protocol a oedd yn ymwneud â Chynllunio i God 
Canllawiau Cynllunio. 

Eitem 36: Dywedodd y Swyddog Monitro, yn dilyn yr ymweliadau diweddar 
gan aelodau annibynnol y Pwyllgor Safonau i gyfarfodydd y Cyngor Sir, bod 
argymhellion ar gyfer gwelliannau wedi’u cynnwys yn y nodiadau gweithdrefnol i 
Gadeiryddion ar redeg cyfarfodydd a’u cynnwys ym mhecyn y rhaglen.  

Cynigiodd y Cynghorydd Paul Johnson fod y cofnodion yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod cywir ac fe eiliwyd hyn gan Mark Morgan.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo'r cofnodion fel rhai cywir.

49. GODDEFEBAU :

Dim.

50. ADOLYGU'R WEITHDREFN GODDEFEB YNG NGHYNGHORAU CONWY, SIR 
DDINBYCH A WRECSAM  

Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro adroddiad i gymharu a chyferbynnu 
sut yr oedd Cynghorau eraill yng Ngogledd Cymru yn prosesu ceisiadau am oddefeb. 
Darparodd wybodaeth gefndir a dywedodd bod yr adroddiad yn adolygu sut yr oedd 
Cynghorau Conwy, Sir Ddinbych a Wrecsam (y Cynghorau) yn delio â goddefebau.  

Esboniodd y Dirprwy Swyddog Monitro nad oedd unrhyw geisiadau am 
oddefeb wedi cael eu gwneud rhwng 2019 a 2021 yn y Cynghorau hynny ac felly 
roedd yr adroddiad yn manylu ar y ceisiadau diweddaraf yr oedd pob un wedi delio â 
nhw. Cyfeiriodd at y gweithdrefnau ar gyfer ystyried ceisiadau yn y cynghorau a 
dywedodd eu bod yn debyg i rai Cyngor Sir y Fflint. Adroddodd y Dirprwy Swyddog 
Monitro ar y ceisiadau am oddefeb a dderbyniwyd gan y cynghorau fel y manylwyd 
yn yr adroddiad a’r penderfyniadau a wnaed. 

Cynigiwyd yr argymhelliad gan Jonathan Duggan-Keen ac fe’i eiliwyd gan 
Mark Morgan.  



PENDERFYNWYD:

Nodi’r prosesau a gweithdrefnau i ddelio â cheisiadau am oddefeb gan Gynghorwyr 
Sir a Chynghorwyr Tref a Chymuned yng Nghynghorau Conwy, Sir Ddinbych a 
Wrecsam. 

51. PRESENOLDEB AELODAU ANNIBYNNOL YMWELIADAU Â CHYFARFODYDD 
PWYLLGOR

Cyflwynodd y Cadeirydd yr eitem a oedd yn rhoi cyfle i aelodau annibynnol y 
Pwyllgor Safonau roi adborth o’r cyfarfodydd yr oeddent wedi’u harsylwi yn y Cyngor.  

Mynychwyd y cyfarfodydd canlynol a rhoddwyd adborth ar lafar gan yr Aelod 
Annibynnol perthnasol yn ystod y cyfarfod: 

 03.03.21 – Y Pwyllgor Cynllunio (Jonathan Duggan-Keen)
 18.03.21 – Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar Addysg ac Ieuenctid (Phillipa 

Earlam)
 24.03.21 - Pwyllgor Archwilio (Phillipa Earlam)
 24.03.21 - Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a Chyfansoddiad (Jonathan 

Duggan-Keen)  

Crynhodd y Swyddog Monitro'r prif bwyntiau a oedd yn codi o’r adborth fel a 
ganlyn: 

 rhaid dynodi cyfranogwyr yn glir yn ôl enw neu swydd er mwyn gallu 
gwahaniaethu rhwng yr Aelodau a’r Swyddogion sy’n bresennol 

 rhaid i aelodau fod yn benodol wrth ddatgan cysylltiad gan nodi os yw’n 
gysylltiad personol neu’n gysylltiad personol sy’n rhagfarnu

Wrth gyflwyno eu hadroddiadau, dywedodd yr Aelodau Annibynnol bod y 
cyfarfodydd wedi cael eu cynnal a’u cadeirio’n dda a bod amrywiaeth dda o bynciau 
wedi cael eu hystyried a’u trafod. 
Wrth ymateb i’r sylwadau a’r pwyntiau pellach a godwyd gan Aelodau Annibynnol, 
cytunodd y Swyddog Monitro i ddarparu sesiwn hyfforddi yng nghyfarfod y Pwyllgor 
Safonau yn y dyfodol ar rôl a swyddogaeth y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu.

Cafodd yr argymhelliad ei gynnig gan Mark Morgan a’i eilio gan y Cynghorydd 
Paul Johnson.

PENDERFYNWYD:

Nodi ymweliadau’r Aelodau Annibynnol i gyfarfodydd y Cyngor Sir. 

52. LLAWLYFR OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU (OGCC) 
RHIFYN 24 (IONAWR 2020 - RHAGFYR 2020)

Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro'r adroddiad. Esboniodd fod 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi crynhoi’r cwynion yr oedd 
wedi’u hymchwilio bob chwarter yn y Llyfr Achosion Cod Ymddygiad. Wrth gyfeirio at 
ganfyddiadau (c) a (d), roedd y Llyfr Achosion ond yn cynnwys crynodebau o’r 
achosion hynny yr oedd y Pwyllgor Safonau neu Banel Dyfarnu Cymru wedi cynnal 
gwrandawiadau ar eu cyfer ac wedi gwneud y canlyniad yn hysbys.



Esboniodd y Dirprwy Swyddog Monitro bod y rhifyn hwn yn trafod y cyfnod o 
fis Ionawr i fis Rhagfyr 2020 ac yn tynnu sylw at y 13 o gwynion a ymchwiliwyd gan 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn ystod y cyfnod hwn.  

Dywedodd y Dirprwy Swyddog Monitro y daethpwyd i’r casgliad nad oedd 
angen gweithredu ar 10 ohonynt; atgyfeiriwyd 2 ohonynt at y Swyddog Monitro 
perthnasol i’w hystyried gan eu Pwyllgor Safonau, ac fe atgyfeiriwyd 1 at Banel 
Dyfarnu Cymru. 
 

Ymatebodd y Dirprwy Swyddog Monitro i ymholiad gan Gill Murgatroyd mewn 
perthynas â chanfyddiadau Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
ynghylch cwyn a ymchwiliwyd iddi mewn perthynas â Chyn Aelod Cyngor Cymuned 
Laleston.

Cynigiwyd yr argymhelliad gan y Cynghorydd Paul Johnson a'i eilio gan y 
Cynghorydd Arnold Woolley.  

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn fodlon, ar ôl adolygu’r achosion a grynhowyd yn Rhifyn 24 y Llyfr 
Achosion, nad oedd angen i Gyngor Sir y Fflint weithredu ymhellach i osgoi cwynion 
tebyg.  

53. ADRODDIADAU BLYNYDDOL PANEL DYFARNU CYMRU AR GYFER 2018/19 A 
2019/20

Rhoddodd y Dirprwy Swyddog Monitro ddiweddariad ar lafar ar Adroddiadau 
Blynyddol Panel Dyfarnu Cymru ar gyfer 2018/19 a 2019/20, a chrynhoi dwy rôl 
statudol a chyfansoddiad Panel Dyfarnu Cymru.  

Dywedodd y Dirprwy Swyddog Monitro y cynhaliwyd un tribiwnlys achos yn 
ystod 2018/19 a oedd yn ymwneud â Chyngor Sir Fynwy (Cyngor Cymuned Matharn 
ar hyn o bryd) a chynhadledd ffôn yn ymwneud â’r un gwrandawiad.  Ni ystyriwyd 
unrhyw apeliadau gan yr Uchel Lys ac ni wnaethpwyd unrhyw gwynion ffurfiol yn 
erbyn Panel Dyfarnu Cymru yn ystod y cyfnod hwn.  Cyfeiriodd y Dirprwy Swyddog 
Monitro at wrandawiad yr achos, y canlyniad a chost yr achosion tribiwnlys ar gyfer 
2018/19. 

Wrth gyfeirio at Adroddiad Blynyddol Panel Dyfarnu Cymru ar gyfer 2019/20, 
dywedodd y Dirprwy Swyddog Monitro bod 3 tribiwnlys achos wedi’u cynnal yn sgil 
atgyfeiriadau gan yr Ombwdsman. Ni ystyriwyd unrhyw apeliadau gan yr Uchel Lys. 
Adroddodd ar yr achosion a benderfynwyd fel y crynhoir yn yr adroddiad. 
Cyflwynwyd un cais i apelio i Banel Dyfarnu Cymru mewn perthynas â chosb a 
ddyfarnwyd gan Bwyllgor Safonau’r awdurdod perthnasol a daeth yr apêl i ben yn 
ystod y flwyddyn ariannol ganlynol. I gloi, cyfeiriodd y Dirprwy Swyddog Monitro at 
gyfanswm gwariant Panel Dyfarnu Cymru ar gyfer 2019/20.  

Cafodd yr argymhelliad ei gynnig gan y Cynghorydd Arnold Woolley a’i eilio 
gan Mark Morgan.  



PENDERFYNWYD:

Nodi’r diweddariad.

54. RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. Gan gyfeirio at 
yr eitemau a restrwyd i’w hystyried yng nghyfarfodydd y Pwyllgor yn y dyfodol, 
dywedodd efallai y bydd Llywodraeth Cymru yn penderfynu cyhoeddi dogfen 
ymgynghori ar y newidiadai i’r cod ymddygiad a byddai’n cael ei chynnwys ar y 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. Gofynnodd i’r aelodau gynnig unrhyw awgrymiadau o ran 
yr eitemau yr oeddent eisiau eu cynnwys ar y Rhaglen. 

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y cytundeb y byddai canfyddiadau’r ymweliadau yn 
cael eu hadrodd yn ôl i’r Cadeirydd ac Arweinydd y Cyngor er gwybodaeth, ar ôl i’r 
holl ymweliadau gan Aelodau Annibynnol gael eu cwblhau. Byddai adborth hefyd yn 
cael ei roi i Arweinwyr Grwpiau. Dywedodd y Swyddog Monitro y byddai’n egluro os 
oedd unrhyw ymweliadau’n weddill ac os oeddent wedi’u cwblhau byddai adborth i 
Arweinwyr Grwpiau yn cael ei gynnwys ar raglen y cyfarfod nesaf.

Wrth ymateb i’r awgrym gan y Cynghorydd Paul Johnson, sef y dylid hefyd 
cynnwys y Pwyllgor Safonau ar y rhestr o gyfarfodydd i’w harsylwi, esboniodd y 
Swyddog Monitro mai rôl statudol y Pwyllgor Safonau oedd hyrwyddo 
cydymffurfiaeth â’r Cod Ymddygiad i gefnogi Pwyllgorau eraill o fewn y Cyngor.

Awgrymodd Gill Murgatroyd y gellid, yn dilyn cyfarfodydd y Pwyllgor Safonau, 
cynnal adolygiad byr i ystyried arferion a gweithdrefnau. Cytunwyd y byddai ôl-
drafodaeth yn cael ei chynnal ar ôl pob cyfarfod i nodi os oedd angen gwneud 
gwelliannau. Cynigodd Gill Murgatroyd y dylid cefnogi’r cynnig ac fe eiliwyd hyn gan 
y Cynghorydd Paul Johnson. 

PENDERFYNWYD:

Cytuno ar y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. 

55. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 6.30pm, a daeth i ben am 8.09pm)

(Dechreuodd y cyfarfod am 6.30 pm a daeth i ben am 8.10 pm)

Cadeirydd


